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Abstrakt
Tato magisterská diplomová práce se zabývá zákonem č. 52/2009 Sb., kterým

se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů, a některé další zákony. Kvůli údajně cenzurnímu charakteru byl

v médiích často označován jako „náhubkový zákon“.

Práce se skládá z pěti částí. V první z nich jsou popsány metody, které jsem

využil ve zbytku textu, druhá vysvětluje nejdůležitější témata, jejichž vyložení

je potřebné pro pochopení ostatních částí – např. právo na soukromí, právo

na informace, zveřejňování informací získaných z odposlechů. Rovněž popisuje obsah

„náhubkového zákona“ i jeho novely.

Třetí část se zabývá okolnostmi, za kterých předpis prošel legislativním

procesem v obou komorách Parlamentu včetně toho, jak do legislativního procesu

zasahovala protestující média a někteří odborníci. Všechny důvody, proč odpůrci

zákona považovali tento předpis za cenzurní či dokonce protiústavní, popisuji

ve čtvrté části práce. Tyto názory jsou zde konfrontovány s argumenty zastánců

předpisu.

V hlavní páté části na základě rozhovorů novinářů z České tiskové kanceláře,

deníku Mladá fronta DNES, týdeníku Respekt a zpravodajského serveru Aktuálně.cz

popisuji dopad předpisu na činnost těchto médií. Názor na praxi nabízí i jeden

z autorů předpisu a odborník na novinářskou etiku. Tato část rovněž popisuje

nejvýraznější případy, ve kterých nalezla či mohla nalézt ustanovení zákona

uplatnění, a přístup médií k těmto kauzám. Nabízí i stručný dotazník mezi dalšími

novináři.

Abstract
This thesis deals with the Act no. 52/2009 Coll., which amends the Act no.

141/1961 Coll. (Penal Procedure Code), as amended by latter Acts, and some other

Acts. Because of its alleged censorial character, it was often referred to as the

“Muzzle Act” by local media.

The thesis is composed of five parts. The first one describes methods used in

the rest of the text, the second one explains main theoretical concepts and essential

topics that are important for understanding the other parts – right to privacy, right to

information, publication of transcripts obtained by eavesdropping devices etc. It also

describes contents of the “Muzzle Act” and its amendment.

The third part reviews how the Act passed the legislative process in both

chambers of the Parliament, including protests of media and some scholars against it.

All the main reasons why protestors considered the Act censorial or even

unconstitutional are drawn up in the fourth part of the thesis. It also sums up thoughts

and confronts thoughts of people who argued in favour of the Act.

In the fifth part, journalists from Czech News Agency (ČTK), daily newspaper

Mladá fronta DNES, weekly magazine Respekt and news website Aktuálně.cz

describe how the Act influenced their working habits and contents of their media. One

specialist in the field of journalism ethics and also an MP (one of the “Muzzle act”

authors) offer their opinions. This part also describes the most significant cases

involving the Act and the conduct of the media in these cases. It also contains

questionnaire filled in by other journalists.

Klíčová slova
tzv. „náhubkový zákon“, veřejný zájem, mediální právo, právo na soukromí,

publikování odposlechů v médiích

Keywords
so-called „Muzzle Act“, public interest, media law, right to privacy, publication of

wiretaps

Rozsah práce:
Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 207 442 znaků s mezerami, tj. 115

normostran.
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Motto

„Když soukromý rozhovor u vína je vysílán veřejně v rozhlase, co to znamená jiného,

než že se svět změnil v koncentrační tábor?“

- Milan Kundera, Nesnesitelná lehkost bytí

Úvod

Novela trestního řádu a několika dalších předpisů, definitivně schválená

Poslaneckou sněmovnou 5. února 2009 a později zařazená do Sbírky zákonů pod číslem

52/2009, patřila k zákonům, které vyvolaly v mediálním prostředí v posledních letech

nejvýraznější diskusi. Bylo to způsobeno tím, že text zákona se médií přímo týkal

a hrozil novinářům novými citelnými sankcemi. Média text předpisu chápala jako zásah

do svých zájmů a kvůli jeho údajnému cenzurnímu charakteru i do zájmů veřejnosti.

Pro novelu se brzy vžilo populární označení „náhubkový zákon“.1

S odstupem několika let, během kterých už stačil Parlament další novelou

zavedená opatření částečně zmírnit, podle mého názoru již uplynulo dost času na to,

aby byly zhodnoceny skutečné dopady tohoto zákona na českou mediální scénu. Tedy

to, jak se novela projevila v běžné praxi novináře ve vybraných českých

médiích a jak ovlivnila mediální obsahy.

Vedle toho se v této diplomové práci budu soustředit i na popis okolností přijetí

zákona a jeho novely a taktéž shrnutí argumentů jeho zastánců i odpůrců od doby

přijímání zákona až po současnost.

V první části práce popisuji metody, které jsem použil pro vypracování zbytku

práce. Nejpodstatnější bylo studium dobových dokumentů a zpravodajství, několik

nestandardizovaných rozhovorů se zástupci médií a na ně navazující dotazník rozeslaný

širšímu počtu novinářů.

1 „Zákon č. 52/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád),
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony“ budu v této práci pro zjednodušení nazývat
označením „náhubkový zákon“. Jde o populární název, který se vžil pro označení předpisu v době jeho
schválení. Tento název navíc budu (s výjimkou názvu práce a jednotlivých kapitol) zejména kvůli
odlišení od citací a lepší plynulosti a přehlednosti textu uvádět bez uvozovek.
Pokud se v textu práce při označení předpisu objevuje samostatně slovo „zákon“, „novela“ atp.
bez uvedení názvu, mám na mysli zákon č. 52/2002 Sb., ostatní označuji celým názvem či zkratkou.
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 Ve druhé části se zabývám nejdůležitějšími pojmy, jejichž výklad teoreticky

zakotvuje zbytek práce. Vedle toho stručně popisuji soukromoprávní i veřejnoprávní

úpravu osobního soukromí a také pořizování odposlechů telefonních hovorů a jejich

zveřejňování. Následně do tohoto kontextu zařazuji náhubkový zákon a popisuji, jaké

změny do kterých předpisů přinesl.

Úzce související třetí a čtvrtá část nejprve popisují legislativní proces

náhubkového zákona s důrazem na to, jaká diskuse ho provázela, následuje komplexní

popis argumentů odpůrců i zastánců nového předpisu.

Kvůli nejdůležitější páté části jsem provedl šest nestandardizovaných rozhovorů

s představiteli různorodých médií (Česká tisková kancelář, Mladá fronta DNES,

Respekt, Aktuálně.cz), ale také s odborníkem na novinářskou etiku Václavem

Moravcem a poslancem Markem Bendou, který byl tvůrcem kritizované části zákona.

Popisuji zde také několik případů, u nichž se náhubkový zákon uplatnil nebo měl

uplatnit a nabízím vyhodnocení zmíněného dotazníku.

Mojí hypotézou je, že náhubkový zákon v praktickém fungování médií

nezpůsobil tak výrazné problémy, které v době přijetí předpovídali jeho kritici. V něm

obsažené normy sice částečně omezily možnosti médií, ale jen do té míry, ve které

to vyžadoval veřejný zájem pro potřebnou ochranu obětí trestných činů. Reakce médií

proto byla částečně nepřiměřená, i když z hlediska ochrany sebe sama a zájmu

na zachování co nejširší svobody slova současně logická.

Oproti osnově představené v tezích pro tuto práci jsem se rozhodl vyměnit

pořadí částí 2 a 3. Vzhledem k logickému pořadí výkladu jsem totiž připojil část, která

popisuje obsah zákona, k předchozímu teoretickému výkladu důležitých pojmů. Naopak

až do třetí části jsem zařadil proces přijímání předpisu, protože ten je tematicky bližší

části 4 s popisem argumentů odpůrců a zastánců předpisu.

Téma jsem si zvolil především z toho důvodu, že proces přijímání náhubkového

zákona mě doprovázel hned v prvním ročníku bakalářského studia žurnalistiky

na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy. Praxe v médiích či pozdější studium

prohloubily vedle mého zájmu o média i mé znalosti z oblasti kriminologie a trestního

práva a částečně změnily či zrelativizovaly některé z mých původních názorů na tento

zákon, mediální právo a novinářskou etiku obecně. I proto mi přišlo příhodné

náhubkovým zákonem své studium na Fakultě sociálních věd taktéž zakončit.
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1. Metody využité při tvorbě práce
Při přípravě metody práce jsem vycházel zejména z publikací Kvalitativní


[…]

2) Myslím, že média považovala zákon za větší nebezpečí, než jakým se pro svobodu
slova ukázal - a trochu mi chyběla ochota jít do případného soudního sporu, zejména v
případě odposlechů. Pokud si dobře vybavuji, k žádnému soudu ani nakonec nedošlo.
Obecně si ale myslím, že média s odposlechy zacházejí až příliš velkoryse a jako
občana mě vlastně trochu děsí, jak jednoduše se přepisy dostávaly ven. (Hospodářské
noviny).
3) Domnívám se, že chybí otázka ohledně porušování náhubkového zákona, ke
kterému dochází velmi běžně a není nijak postihováno. Stačí se podívat do bulvárních
deníků. (Česká televize).
4) Vzpomínám si na absurdní situaci, která nastala v případu pohřešované dívky Anny
J. Během pátrání po nezvěstné policie a tedy i média zveřejnili její jméno i podobu –
podle pravidel pátrání po nezvěstných osobách. V okamžiku, kdy bylo nalezeno její
tělo, stala se obětí trestného činu a média by správně neměla používat její jméno ani
podobu. Obojí už bylo ale veřejně natolik známé, že to prakticky nebylo možné. Jestli
naše redakce přesto požadovala po rodičích souhlas ke zveřejnění si nevzpomínám.
(Český rozhlas).
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Příloha č. 6: Vybraná část hesla „Náhubkový zákon“ z tzv. Bible ČTK

Pro zákon č 52/2009 zakazující zveřejnění odposlechů a identifikaci obětí některých
trestných činů se vžilo označení náhubkový zákon. Důsledkem v ČTK byla úprava
některých ustanovení těchto zásad týkajících se zejména identity mladistvých. Pokyn
vydaný před tím, než zákon nabyl účinnosti je zde, konkrétní dopady jsou i v
jednotlivých heslech.

Souvislosti zákona
Bible ČTK původně:
Ukládala a ukládá redaktorům dodržovat ve zpravodajství presumpci neviny, zavazuje
nezveřejňovat identitu obětí neštěstí nebo zločinů, pokud nejsou významnými osobami.
Identita dětí a nezletilých smí být odhalena ve zpravodajství v souvislosti s trestnými
činy jen tehdy, pokud je to v jejich zájmu (prakticky jen pátrání po pohřešovaných).
Nikdy (ani u slavných) nezveřejňujeme jména obětí trestných činů proti lidské
důstojnosti (znásilnění), pokud ovšem sama oběť souhlasí nebo činí kroky, které lze
jako souhlas se zveřejněním jednoznačně vyložit (uspořádá tiskovou konferenci), pak
můžeme zveřejnit. Za identitu se považuje nejen jméno, ale i podoba na fotografii nebo
například „Monika S. z Rokytnice nad Jizerou“.

Novela:
Hlavní informací je, že novela zakazuje vedle odposlechů (z hlediska práce novinářů)
zveřejnit jen identitu obětí některých trestných činů. Netýká se trestných činů
majetkových (ale týká se loupeže, protože ta je trestným činem násilným – pozor
neplést loupež (krádež za použití násilí) s vyloupením obchodu. Novela nově definuje
trestný čin §180 (ve starém zákoně §178) Neoprávněné nakládání s osobními údaji.
Trest hrozí tomu, kdo byť i z nedbalosti neoprávněně sdělí, zpřístupní, jinak zpracovává
nebo si přisvojí osobní údaje o jiném shromážděné v souvislosti s výkonem veřejné
moci, a pokud tím současně způsobí vážnou újmu na právech nebo oprávněných
zájmech osoby, jíž se údaje týkají.

K tomu komentář:
Podle výkladu ministerstva spravedlnosti se bude brát ohled i na veřejný zájem, který
podle ministerstva spravedlnosti může převážit u známých osob nad zájmem na ochranu
jejich identity. Sem zapadají různé z případů, které se objevily v těchto souvislostech v
médiích. V případě hypotetického atentátu na ústavního činitele nemůže být
informováním o tom spáchán trestný čin, protože je to ve veřejném zájmu. Podobně
například informace o tom, že Brožová-Polednová je ve vězení za podíl na vraždě
Milady Horákové, není společensky nebezpečná, proto se na ni toto ustanovení
nevztahuje. Ministerstvo spravedlnosti poskytlo ČTK výklad, v němž k problému uvádí:
„Zveřejnit takové jméno je možné, jen převáží-li veřejný zájem na zveřejnění nad
zájmem na ochranu soukromí oběti, tj. půjde-li o osobu veřejně známou.“Zákon dále
vyžaduje, aby byla způsobena dotčené osobě vážná újma, tedy poškození pověsti,
poškození v rodinném životě, atd. Pokud způsobena není, pak trestný čin nebyl spáchán.
To se týká například široce známých skutečností (vražda Václava Kočky), kdy již snad
nelze zveřejnit nic, co by oběti způsobilo vážnou újmu. Třetím důležitým aspektem je, že
musí jít o údaje shromážděné v souvislosti s výkonem veřejné moci, tedy v tomto
konkrétním případě náhubkového zákona nejčastěji v průběhu trestního řízení, i když
nově zákon tuto výslovnou podmínku vypouští, a je tedy třeba být od 1. ledna 2010
poněkud opatrnější, protože výkonem veřejné moci nepochybně je i zásah policie ještě
před zahájením trestního řízení. Trestní řízení musí být vedeno českými orgány, tedy na
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případy ze zahraničí se tato situace nevztahuje, pokud by nebyl obětí český občan a
pokud by české orgány nezahájily trestní řízení (což se v 99 procentech případů v cizině
neděje). Pokud jde o extradici českého občana z nějakého státu, pak je jasné, že v
ČR muselo být zahájeno trestní stíhání, a proto oběti identifikovat nelze. Závěrem
tedy lze říci, že při zachovávání standardních agenturních postupů.
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Příloha č. 7: Titulní strana deníku Mladá fronta DNES ze 6. února 2009