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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce téměř beze zbytku naplnila schválené teze a to ve všech třech uvedených bodech.

Dosáhla splnění vytčeného cíle, efektivně využila navrženou metodologii, a s malou odchylkou (předřazení

novelizace zákona z plánované závěrečné do předcházejících "legislativních" kapitol) dodržela slibovanou

strukturu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantovi se podařilo organicky propojit "právnická" a "mediální" témata prolínající se ve zkoumané

problematice, a to jak při výběru literatury, tak při jejím zpracování. Zatímco první část práce se zaměřuje na

legislativní aspekty právní normy zasahující do práce médií, druhá polovina práce podrobně analyzuje stanoviska

médií při procesu přijímání zákona a následně praxi médií od jeho účinnosti. Tato analýza je zcela původní a

originální, vychází z primárních pramenů, to jest z konkrétních mediálních výstupů při informování o kauzách, u

nichž mohl být "náhubkový zákon" aplikován (případ žhářského útoku ve Vítkově na romskou rodinu v roce

2009, vražda nezletilé Aničky v Praze-Troji v roce 2010 nebo informování o výbuchu plynu v panelovém domě

ve Frenštátu v roce 2013). Tyto informace jsou doplněny názory lidí z praxe (Kmenta, Moravec, Majstr, Lipold,

Tabery), nehledě na to, že autor řadu případů mohl posuzovat z pohledu vlastní praxe redaktora ČTK. Uvedená

fakta a získané informace diplomant nejen prezentuje a reprodukuje, ale též kriticky hodnotí z hlediska etických

norem běžných v demokratické společnosti, při hledání odpovědi na to, co představuje "veřejný zájem" (např. při

zveřejnění policejních odposlechů Romana Janouška a Davida Ratha). Tento přístup pak vyústil v závěry, se

kterými je možné jen souhlasit, neboť jsou podloženy předchozími agrumenty získanými na základě podrobných

analýz.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z formálního hlediska nemám v podstatě nic, co bych práci vytkl (struktura, bibliografie, jazyk a styl práce).

Ocenění si zaslouží dotazníkový průzkum, který byl závislý na ochotě novinářů odpovídat. Bylo jasné, že

limitovaná návratnost dotazníků nemůže přinést statisticky relevantní údaje, které by bylo možné aplikovat na

celou novinářskou obec. Nicméně některé poznatky takto získané daly přinejmenším nahlédnout do situace

v redakcích a do názorů profesionálních žurnalistů. Diplomant je pak využil jak v textu, tak v přehledném

vyhodnocení uvedeném v příloze. Přílohová část je funkční, vhodným způsobem doplňuje základní text .

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Každý vedoucí práce má obvykle tendenci nadhodnocovat práci svěřeného diplomanta, neboť mohl sledovat její

zrod, a také částečně cítí odpovědnost za předložený výsledek. V případě této práce není třeba nic "vylepšovat",

neboť nese - při použití žurnalistického klišé - pečeť vysoké kvality. Je zcela původním dílem zpracovaným na

výborné úrovni a podle mého názoru se stane užitečným referenčním titulem pro každého, kdo bude zkoumat

proměny české mediální politiky poslední dekády. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně. Zároveň

navrhuji u této práce vyslovit pochvalu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 U zveřejnění policejních odposlechů Davida Ratha v médiích tento čin hodnotíte nikoli jako věc

veřejného zájmu, ale jako porušení presumpce neviny a práva na spravedlivý proces. K tomuto názoru

Vás vede prostý fakt zveřejnění, nebo způsob, jakým byly části odposlechů prezentovány? Domníváte se,

že by David Rath měl šanci žalobu na porušení "náhubkového zákona" vyhrát?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!